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ÚVOD

V současné společnosti stále více slýcháme o zavádění různých vyučovacích metod, které

by účelněji rozvíjely osobnost žáků, odpovídaly by jejich potřebám a zájmům a lépe tak

naplňovaly veškeré výchovně vzdělávací cíle. Jedná se o metody, kde by žáci měli šanci

samostatně řešit problémy, učit se vyhledávat a zpracovávat informace, zkrátka aby dostali

možnost „učit se pro život“, nikoli „o životě“. Jako jedna z takových metod se uvádí

projektová výuka, jejíž základy byly položeny již v 19. století. Ta poskytuje žákům

příležitost se aktivně zapojit dle svých schopností do užitečných a pro žáky přitažlivých

aktivit. Díky této metodě tak mohou žáci řešit problémy z běžných situací, poznávat nové

vědomosti vlastním zkoumáním a následně je využívat v praxi.

S výukovými projekty jsem se poprvé setkala až v rámci studia vysoké školy. Tvorba

projektů patřila k mnoha požadovaným výstupům. Vymýšlet nové projekty a realizovat je

mne velmi bavilo a naplňovalo. Vzhledem k jejím přednostem jako je například práce žáků

s vyšším stupněm zaujetí díky reálné vidině konečného cíle (produktu) a hlubší poznání

osobností žáků, jejich budoucího potenciálu, jsem se rozhodla zpracovat diplomovou práci

na téma „Rozvoj manuálních dovedností pomocí výukových projektů“.

Volba rozvoje žáků v oblasti manuálních dovedností a tvořivosti byla jednoznačná. Častým

tématem spojeným s dnešní mládeží a dětmi je totiž právě jejich praktická neobratnost,

nedostatek pohybu a nechuť k práci. Současné děti preferují spíše hraní na počítači

a komunikaci přes sociální sítě namísto běhání venku, kde by mohly např. stavět bunkry,

hrát stopovanou či jiné zábavné hry s kamarády, čímž by se přirozeně rozvíjely. Úskalí je

možné naleznout i v přístupu rodičů, kteří mají na děti nedostatek času, aby se dětem

věnovali a učili je novým praktickým dovednostem i hrám. S ohledem na toto

frekventované téma byla v mé diplomové práce zkoumána úroveň manuálních dovedností

a tvořivosti u dětí mladšího školního věku.

Na samotném počátku diplomové práce je uveden historický vývoj projektové metody

a možná východiska pro její vytvoření. Následně se zabývám historickými základy rozvoje

manuálních dovedností žáků, ukotvení pracovních činností do základního vzdělávání

a vývojem dítěte po stránce motorických dovedností.

Jedním z cílů mé diplomové práce bylo vytvořit výukový projekt, ve kterém by si rozvíjeli

mimo jiné manuální dovednosti nejen žáci realizující daný projekt, ale aby jejich

vytvořený produkt sloužil i jiným dětem (žákům) k rozvoji dovedností. Neméně důležitým

ÚVOD

8

cílem pak jsou doporučení pro tvorbu a realizaci projektů, která by pomohla učitelům

začínajícím s projektovou metodou a ukázala jim, že není třeba se tvorby výukových

projektů obávat. Snažím se poukázat na veškeré klady, které v tvorbě projektů shledávám,

ale zároveň zmiňuji i jejich zápory, jež lze dle uvedených doporučení regulovat. Řada

vyučujících je k této metodě stále skeptická. Pokládám proto za důležité získat právě jejich

přízeň pro výukové projekty, jelikož zejména na učitelích nejvíce záleží, zda žáci budou

mít možnost učit se jinak, zajímavě a „pro život“.
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1 VÝZNAM VÝUKOVÝCH PROJEKTŮ V HISTORICKÉM KONTEXTU

1.1 SVOBODNÁ VÝCHOVA NEJSTARŠÍCH DOB JAKO INSPIRACE PRO REFORMY

S cílevědomou výchovou pro rozvoj osobnosti se setkáváme již od nepaměti. Po statisíce

let žili lidé jako lovci a sběrači. Děti se tehdy vzdělávaly samy pouze prostřednictvím her

a prozkoumáváním svého okolí. Dospělí dopřávali dětem téměř neomezenou volnost

v těchto činnostech. Rozpoznali totiž, že se těmito aktivitami přirozeným způsobem

vzdělávají. Silná touha po hraní a zkoumání v nás zůstala po dobu celé evoluce. Hlavním

důvodem je zřejmě to, aby nás tato touha přirozeně posouvala kupředu a sloužila potřebám

našeho vzdělávání.

Život lovců a sběračů byl velmi náročný, nikterak ale po stránce pracovní, nýbrž

vědomostní a dovednostní. Představte si jen to obrovské množství znalostí o rostlinách,

zvířatech a krajině, v níž hledali potravu. Aby se z nich stali efektivní lovci a sběrači,

potřebovali také značně vyvíjet své dovednosti ve výrobě a používání potřebných nástrojů.

Museli být velmi kreativní, aby dokázali vyhledat potravu, vystopovat zvěř nebo třeba

postavit chýš. Nerozlišovali hru od práce. Děti rády a velmi pečlivě pozorovaly dospělé při

práci a poté si na to společně hrály. Práce pro ně nebyla nijak povinná, odstrašující či

depresivní, ale naopak vzrušující a přitažlivá (Gray, 2012,

http://www.svobodauceni.cz/clanek/deti-se-vzdelavaji-samy-3/).

O určité svobodné učení dětí, velmi podobnému tomu v dávných dobách, se snažili právě

pozdější představitelé reformního pedagogického hnutí a odráží se i v samotném

projektovém vyučování. Představitelé velkých reforem chtěli dosáhnout toho, aby učení

poskytované školami bylo stejně zajímavé, vzrušující a objevné. Aby děti pouze slepě

neopakovaly slova učitelova, nýbrž aby se na výuce podílely aktivně, přemýšlely,

přicházely na nové věci, učily se s nimi zacházet, komunikovat, spolupracovat mezi sebou

a tvořivě řešit problémy, což je hlavním cílem výukových projektů.

http://www.svobodauceni.cz/clanek/deti-se-vzdelavaji-samy-3/
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1.2 ZÁSADNÍ ZMĚNY V HISTORII VEDOUCÍ K REFORMÁM VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ

S vývojem společnosti se měnily cíle, obsah, formy i metody výchovy a vzdělávání.

Souviselo to hlavně s ekonomickými, sociálními i kulturními podmínkami.

1.2.1 NÁSTUP ZEMĚDĚLSTVÍ

Za svobodným učením hrou a zkoumáním okolí vytvořil tlustou hranici nástup

zemědělství. Ten dal do pohybu velkou řadu změn ve způsobu života lidí. Přínosem jistě

bylo to, že si lidé dokázali vypěstovat své plodiny, měli tak více potravy a umožnilo jim to

zároveň mít i více dětí. Mohli se přestat stěhovat a žít ve stálých obydlích. Tyto změny si

však vybraly svoji daň. Lovci a sběrači sklidili pouze to, co jim příroda poskytovala.

Kdežto zemědělci museli orat, sázet, pěstovat, chovat a starat se o zvěř. Úroda vyžadovala

dlouhé hodiny tvrdé práce. Tím se výrazně změnil i život dětí, které místo her a zkoumání,

trávily stále více času na polích, aby pomohly se postarat o rodinu (Gray, 2012,

http://www.svobodauceni.cz/clanek/strucna-historie-vzdelavani/).

Mimo to, vytvořilo zemědělství rozdíly ve společenském postavení lidí. Souviselo to

hlavně s majetkem. Lidé, kteří nevlastnili půdu, byli závislí na vlastnících. V závislosti na

této změně se již v tehdejší době u lidí vzbudila nezměrná touha po bohatství. Vznikl tak

systém otroctví a nevolnictví, jenž přetrvával po celý středověk. I děti se staly poddanými.

Základem jejich učení tak byla poslušnost a úcta ke svým pánům. Veškerá vlastní vůle

a touha po poznání a prosazení musela být potlačena. Změny ve výchově šly ruku v ruce

s proměnou společnosti. Rozdělení lidí do společenských vrstev – šlechta, duchovenstvo,

měšťané a poddaní, se odráží i ve způsobu výchovy.

Od 6. století se začínají objevovat školy – klášterní, farní, později městské. V pozdějším

středověku, od konce 12. století, vznikají i první univerzity. Vzdělání se však nedostávalo

všem. Ústřední prvek výchovného působení tvoří náboženství. Postupem času dokonce

vzešla myšlenka všeobecného a povinného vzdělávání. Uplynula ale řada let, v některých

zemích i celá staletí než se stala skutečností. Mezi lidmi se začalo šířit, že dětství by mělo

být obdobím učení (Jůva, 2007).


[…]


Na podkapitolu pojednávající o společností diskutovaném poklesu manuálních dovedností

současných dětí poté navazuje samotný výzkum úrovně manuálních dovedností

a tvořivosti žáků ve věku od 8 do 11 let. Z výsledků provedeného výzkumu bylo zjištěno,

že v úrovni senzomotorických dovedností ani v úrovni tvořivého myšlení nehrají roli

mezipohlavní rozdíly. Nepotvrdila se ani poslední hypotéza, že každé dítě, které dosáhne

vysokého skóre v testu tvořivosti, dosáhne vysokých hodnot i v testu manuálních

dovedností. Třetí kapitola se zabývá možnostmi rozvoje manuálních dovedností od raného

věku dítěte a poukazuje na projektovou výuku jako jednu z možných metod rozvoje nejen

manuálních dovedností, ale také tvořivosti a vůbec celé osobnosti žáků.

Jedním z hlavních cílů celé diplomové práce bylo vytvoření konkrétního výukového

projektu. Ten byl pod názvem „Děti pomáhají dětem“ realizován s žáky 5. ročníku na

Základní škole v Horšovském Týně. Záměrem bylo s žáky pracovat na knize, která by

pomáhala rozvíjet manuální dovednosti žáků předškolního a žáků 1. ročníku využívané

v běžném životě jako je např. zavazování tkaniček, zapínání knoflíků nebo třeba technika

šití zábavným a netradičním způsobem. Při řešení otázek žáci vycházeli ze svých vlastních

zkušeností, nabývali nové, spolupracovali, komunikovali, tvořili návrhy a sršeli novými

nápady. Během projektu si oni sami rozvíjeli a upevňovali své manuální dovednosti,

realizovali své kreativní myšlenky, odhadovali a počítali finanční náklady pro tvorbu

realizovaných knih „Pomocníček“ a „Učínek“, sestavovali na počítači reklamní letáky na

vytvořené knihy, natočili video na jejich představení a nakonec navštívili Mateřskou školu

v Horšovském Týně, kde učili pomocí knih předškolní děti manuálním dovednostem.
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Na závěr byla uvedena některá doporučení pro tvorbu a realizaci projektů, která jsou

určena především pro učitele. Tato poslední kapitola má poukázat na význam projektového

vyučování v současné společnosti, aby v něm učitelé shledali větší smysl a nebáli se

výukové projekty realizovat. V následujících podkapitolách jsou rozpracovány jednotlivé

části přípravy, realizace a hodnocení výukových projektů. Tato uvedená osnova může

pomoci učitelům, kteří by chtěli s projektovou metodou začít nebo se v ní zdokonalovat.

Je velká škoda, že spousta učitelů stále lpí na starých osvědčených metodách a nejsou příliš

ochotni zkoušet nové metody a formy výuky. Je na čase přizpůsobit se době pokroku

a nabídnout současným žákům jiné, pro ně přitažlivější a mnohem přijatelnější metody

vyučování spojené s reálným životem. Právě ve škole jim můžeme dát možnost naleznout

opět klady osobního kontaktu se svými vrstevníky, poznat krásy přírody, zábavu spojenou

s vyhledáváním informací, objevováním nového a tvořením.
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RESUMÉ

Diplomová práce pojednává o projektové výuce jako možné metodě rozvoje manuálních

dovedností dětí mladšího školního věku. Na počátku věnuji svoji pozornost historickému

vývoji projektové metody a významným osobnostem, které jsou spojeny s jejím založením

a propagováním. Dále se zaobírám po stránce psychologické otázkou rozvoje manuálních

dovedností z hlediska vývoje dítěte a zavedením pracovních činností do základního

vzdělávání. Následně popisuji zrealizovaný výzkum manuálních dovedností a tvořivého

myšlení u žáků I. stupně základní školy, stanovené hypotézy a závěrečné výsledky.

Samozřejmě nechybí ani konkrétní výukový projekt s názvem „Děti pomáhají dětem“,

který byl zrealizován s žáky 5. ročníku Základní školy Horšovský Týn, při němž žáci

vycházeli ze svých vlastních zkušeností a s nadšením se zhostili řešení vytyčeného

problému. Bezděčně si při jeho realizaci osvojovali nejrůznější praktické vědomosti,

rozvíjeli své manuální dovednosti a učili jim i děti z mateřské školy. Z projektu vzešly dvě

pestré knihy - „Pomocníček“ a „Učínek“, jež jsou určeny předškolákům a žákům prvních

tříd. Jejich účelem je pomoci dětem této věkové kategorie rozvíjet zábavnou formou

manuální dovednosti i vědomosti. V závěrečné kapitole pak uvádím výhody a možná

úskalí výukové metody, včetně doporučení k tvorbě a realizaci projektů pro učitele.
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SUMMARY

The diploma thesis is concerned with project teaching method as a possible way to develop

manual skills of primary school pupils. At the beginning I focus on the historical evolution

of project method and the significant representatives that are linked to establishing and

propagating it. In the second part, I deal with the psychological side of developing manual

skills as a part of children’s evolution, and with introduction of practical lessons in general

education. Moreover, I also describe a conducted research of manual skills and creative

thinking of primary school pupils, its hypotheses and final assessment.

Furthermore, the thesis also includes an example of particular teaching project called

“Children help children” that was implemented with pupils of 5
th

grade from Primary

School in Horsovsky Tyn. During the project, the pupils used their own experience and

enthusiastically solved a problem that was presented to them. Unknowingly they acquired

various practical knowledge while proposing the solution, and also developed their manual

skills which they then taught pre-school children. The project resulted in two colorful

books: “A little Helper’s Book” and “A little Learner’s Book,” that are both intended for

pre-school children and first-graders. The books are supposed to develop manual skills and

educate children of the given age category. In the final chapter of the thesis I present the

advantages and potential difficulties of this teaching method, including the

recommendations for teachers for creating and implementing projects.
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