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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má celkově 83 stran textu a 12 stran příloh, a z toho je 76 stran
vlastního textu. Je rozdělena do pěti základních kapitol. Součástí práce je funkční CD-ROM
s vlastním textem práce. Námětem práce je rozvoj manuálních dovedností pomocí výukových
projektů. Jedná se o pedagogicko-didaktickou odbornou práci. Je rozdělena na teoretickou a
praktickou část. První kapitola nás seznamuje s historickým pozadím, jež způsobilo podstatné
změny ve výchově a vzdělávání v souvislosti s výukovými projekty. Ve druhé kapitole se
dozvídáme o rozvoji manuálních dovedností v závislosti na věku dítěte. Tyto čistě teoretické
kapitoly autorka čerpala z řádně citované literatury. Další, v pořadí třetí kapitola, se věnuje
konkrétnímu výzkumu zkoumajícího vztah dovednosti k tvořivosti žáků určitých věkových
skupin. Následující čtvrtá kapitola popisuje realizací konkrétního projektu se žáky 5. třídy.
Poslední pátá kapitola je věnována doporučením pro tvorbu a realizaci výukových projektů.
Jedná se o práci teoreticko-výzkumnou.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat dané téma a využila své nabyté pedagogicko-
didaktické znalosti při vytváření zadaného úkolu. Je zajímavě a přehledně zpracován pohled do
historie vývoje výukových přístupů. Statistické vyhodnocení vztahu manuálních dovedností a
tvořivosti probíhalo na vzorku žáků z věkových skupin 8 – 9 let (20 členů) a 10 – 11 let (47
členů). Jedná se o žáky Základní školy v Horšovském Týně a Základní školy v Poběžovicích.
Tvořivost je zkoumána pomocí známého Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení.
Dovednost autorka testuje pomocí testovací baterie pro psychomotorické dovednosti dle Doc.
Honzíkové. Samotné předem stanovené hypotézy vyhodnocuje pomocí uvedených různých
statistických testů, ze kterých vyplývá jejich nepravdivost. Autorka v textu poctivě přiznává, že
statistiku vypracovali nejmenovaní odborníci. Pochopitelně nemůžeme od pisatelky s aprobací 1.
stupeň základní školy očekávat hlubší znalosti matematické statistiky používané pro
vyhodnocování hypotéz. Dále je pěkně vytvořen výukový projekt „Děti pomáhají dětem“. Jedná
se o vlastní projekt autorky vytvořený samotnou autorkou diplomové práce pro žáky 5. třídy
základní školy v Horšovském Týně. Tvorba projektu je velice přesně popsána a strukturovaná
dle citované odborné literatury. V něm jsou vyjádřeny vlastní poznatky a zkušenosti autorky,
s nimiž se setkala při realizaci. Z textu doslova „vyzařuje“ radost při uskutečňování projektu, kde
žáci vytváří učebnici pro mladší spolužáky.

Využitelnost v praxi

Předložená teoreticko-výzkumná práce může sloužit jako užitečný odborný text pro učitele.
Protože jsem milovník knih, oceňuji také námět projektu. Děti se zde stávají vydavateli, autory,
výrobci a v konečné fázi i distributory. Jedná se o komplexní činnost, ze které mají radost
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především děti. Dalším bonusem je, že si možná začnou vážit knih a učebnic, protože poznaly
jejich nesnadnou výrobu. Některé projekty učí děti spolupracovat v kolektivu a tím je připravují
pro budoucí „pracovní“ život. Co se týká statistického výzkumu, jedná se o malou nevýznamnou
statistickou skupinu. Na druhou stranu nemůžeme od diplomantky s výše uvedeným odborným
zaměření více očekávat.

Práce s prameny

Uvedené bibliografické citace a způsob odkazování odpovídá normě.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce psána bez vážnějších nedostatků. Je přehledná, logicky dobře
členěna a je čtivá. Chyba se objevila při číslování hypotéz (hypotéza nikoliv 2, ale správně má
být 3) na straně 38, ovšem bystřejšímu čtenáři to nedělá problém při porozumění textu. Byly plně
splněny zásady pro vypracování.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Celkově má práce ucelený charakter. V teoretické části je třeba určité opatrnosti při posuzování

závěru 80 let počátku 90 let 20. století. Dále je na místě větší kritičnost při posuzování našeho

počátku 21. století.

Začátkem 90 století byla nastolena tzv. humanizace školství likvidující technické školy a

odborná učiliště. Začala také probíhat likvidace školních dílen. Manuální práce se stala

podřadnou.

Otázky:

1) Kteří odborníci prováděli statistické testy uvedených hypotéz?

2) Chystáte další výukový projekt?

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Doporučuji práci k obhajobě.
NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: „výborn ě“.

V Plzni 01.08. 2017 Podpis oponenta: Ing. Jindřich Korytá ř
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